Bunun üzerine söz konusu mahalde bira satılmasında kanuni bir sakıncası olup olmadığının araştırılması istenmiştir. İstanbul Polis Müdüriyeti'nden mevki komiseri İbrahim Efendi tarafından yapılan tahkikatta, etrafında cami-mescid, mezarlık gibi mukaddes mekân bulunmadığı, kilise yetkililerinin de bu işe rızaları olduğu, geçen sene (1324/1908) de bahçede bira satıldığı anlaşılmış, bunun üzerine bira satılmasında bir sakınca olmadığı

⁸ BOA, ZB. 361/13. (18 Mayıs 1901).

⁹ BOA, DH. MKT. 2401/59. (18 Mayıs 1901). BOA, ZB. 361/13. (15 Temmuz 1899).

¹⁰ BOA, DH. MKT. 2401/59. (11 Eylül 1900).

¹¹ BOA, DH. MKT. 2401/59. (11 Eylül 1900).

Kigork kuracakları fabrikaya katırlar vasıtasıyla hareket eden modern bir makine ve bir kazan koyacaklarını belirterek ruhsat talebinde bulunmuştur.³⁵

Talebe binaen Şehremaneti Fen Müşavirliği tarafından mahallinde yapılan incelemede söz konusu yerde fabrika inşasında bir sakınca olmadığı anlaşılmıştır.³⁶ Bunun üzerine 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891 yılında bira fabrikasının kurulmasına ruhsat/izin verilmiştir.³⁷ Bomonti biraderler aldıkları ruhsata binaen Şişli'nin arkasında Feriköy sınırında, Fırın Sokağı'nda Çifteceviz civarında Bakla Tarlası denilen yerde yirmi sekiz numarada 90 bin kuruşa satın aldıkları 53 bin arşın arazi üzerine

2.140 16 Teşrînisânî 307/28 Kasım 1891 109 kıyye pik dökme ve demir makine parçaları ve 1 sandık demir somunlu pik 10.131 kıyye
4.234 2 Kânûnusânî 307/14 Ocak 1892 Ağaç oturtma kilit kantarı maa edevât 13 sandık ve 82 kıyye (?) pik dökme ve demir ve az pirinçli bira fabrikasının makine maa edevât toplam 95 parça 10.530 kıyye
1.232 4 Şubat 307/16 Şubat 1892 Demir boru ve oluk ve çubuk ve vida 10.189 kıyye
1.395 13 Mart 1308/25 Mart 1892 Demir kazan pirinçli latek borulu bira makinesi maa edevât 4224 kıyye
5.502 30 12 Şubat 307/24 Demir ve pik dökme ve biraz pirinçli

Şubat 1892 bira makinesi maa edevât 15.285 kıyye
15.023 30 Galata veznesine tevdi edilen
14.552 Sirkeci Veznesine tevdi edilen
29.575 30
İş bu defterde muharrer eşyanın Feri Karyesi'nde inşa olunan bira fabrika levâzım-ı ibtidâiyyesinden olduğu tasdik olunur.

Tüccar ve esnafın yıllık tahmini kazançları üzerinden takdir edilen temettu vergisi, vergi düzeninde yapılan reformlar çerçevesinde 1863'de tahrir esasına göre temettu vergisi adıyla toplanmaya başlamış, 1926 tarihli Kazanç Vergisi Kanunu'na kadar temettu vergisi adıyla alınmaya devam etmiştir.⁸⁸ 24 Temmuz 1302/5 Ağustos 1886 tarihli emlak vergisi kanununun 4. maddesinde, temettu vergisi ticaret ve sanat ile meşgul olan her şahsın geliri oranında alınan vergi olarak tanımlanmıştır.⁸⁹

uygulamalarda her geçen sene artış gözlemlendiğine dikkat çekilerek, bu konuda Aydın Defterdarlığı'nın tedbir alması gerektiği bildirilmiştir.⁹⁴

Diğer taraftan yabancı memleketlerde kurulmuş olup, Osmanlı sınırları içinde ticaret yapan yabancı anonim şirketlerin şube ve acente açabilmek için 1 Mart 1322/14 Mart 1906 tarihli nizamnâme'ye göre gerekli evraklarla Ticaret ve Nafia Nezâreti'ne müracaatta bulunmaları, tescil ve kayıtlarını yaptırarak yetki belgesi almaları gerekmektedir.⁹⁵ Yine nizamnâmede bilumum yabancı anonim şirketlerin Devlet-i Aliyye'nin kanun ve nizamlarına uymak zorunda oldukları belirtilmekte ise de, yabancı sefaretlerin itirazları yüzünden hükmün uygulanmasında birtakım sıkıntılar yaşanmıştır.

Emlak Vergisi: Bomonti Biraderlerin Fabrikalarına Kıymet Takdiri

Devlet takdir edilen kıymet/değer üzerinden vergi tahsil ettiğinden, Bomonti kardeşler fabrikalarına takdir edilen kıymete yüksek olduğu gerekçesiyle daima itirazda bulunmuşlardır. Nitekim 1308/1892-93 senesinde fabrikaya mahallî belediye ile maliye meclisi memurları 1.350.000 kuruş kıymet takdirinde bulunmuşlardır.¹¹¹ Adolf Bomonti, fabrika için takdir edilen bu kıymetin yüksek olduğunu, fabrika binası haricindeki arsa için de binde dört vergi konulması gerekirken, binde on vergi konulduğunu

(15 Aralık 1894); BOA, BEO. 641/48059. (17 Haziran 1895).

arşın¹¹³ kârgâr binası bulunduğu ve yıllık 90.000 kuruş kira getirisi olduğu anlaşılmış, belirlenen bedele itirazın gereksiz olduğu ifade edilmiştir.¹¹⁴ Ayrıca yapılan hesaplamada tespit edilen kıymetin 15 yıllık kira bedeline denk olduğu, 1309/1893-94 senesine kadar birikmiş olan vergisinin de ödendiği, 1310/1894-95 senesinden itibaren de belirlenen 1.350.000 kuruş üzerinden vergi ödeyeceği belirtilmiştir.¹¹⁵

Fabrikanın inşası için satın alınan arsanın tamamının 53.041 zira' olduğu, yola terkedilen miktar (14.233 zira) düşüldükten sonra etrafı tahta parmaklıkla çevrili 16.000 zira' arazisi olduğu, geriye 22.808 zira' boş arsa kaldığı anlaşılmıştır. Bütün bu veriler değerlendirilerek fabrikaya takdir edilen kıymetin yerinde olduğuna, boş arsalar da yüz de dört hesabıyla vergi konulması gerektiğine Şûrâ-yı Devlet'te karar verilmiştir.¹¹⁶

Fabrikanın belirlenen 1.350.000 kuruş kıymeti, 1309/1893-94 senesinde yapılan dört yüz elli zira' ilave için 150 bin kuruş ve 1311/1895-96 senesinde yapılan ilavelerden dolayı da 100 bin kuruş zamlı kıymeti 1.600.000 kuruşa çıkarılmıştır.¹¹⁷ Ayrıca arsalar için belirlenen 86. 000 kuruşun da ilavesiyle fabrikaya 1.686.000 kuruş kıymet takdir edilmiştir.¹¹⁸

Vakfiyelerin verdiği bilgiler dönemin hadiselerinin daha iyi anlaşılmasında yardımcı olacak kaynaklardır. Bu çalışmada zengin Türk tarihinin kısa bir dönemi ele alınmış ve yalnızca vakfiyelerden yararlanılarak elde edilen örnekler sunulmuştur. İncelediğimiz vakfiyelerin ilki H. 723/M. 1323; sonuncusu H. 845/M. 1441 tarihlidir. Bu vakfiyelerde sosyal yardımlaşma ve dayanışma ile ilgili örnekler yanında bununla tabii bir ilgisi olan yemek-mutfak kültürü ile ilgili örnekler ortaya konmuştur. Tarihimiz, diğer kaynaklar değerlendirildiğinde bu konuda önümüze ziyadesiyle örnekler sunmaya muktedirdir.

* Kuran-ı Kerim, 51/19

Türklerde bedava yemek dağıtılan imaret vakıflarının çok yaygın olmasını, çok eski bir Türk adeti olan toy- şölen adetinin bir devamı olarak değerlendirmek mümkündür.¹⁶

İncelediğimiz vakfiyelerdeki sosyal yardımlaşma ve dayanışma ile ilgili örnekleri şu şekilde sıralayabiliriz.

Ahi Pehlivan namıyla tanınan Niksarlı Hacı Mehmet, H. 723 (M. 1323) tarihli vakfiyesinde, fakir ve miskinlerin sabah ve akşam doyurulmaları şart

¹⁴ Yediyıldız, *TDVİA*, s.479.

¹⁵ VGMA, 618/2 Defter 20. Sayfa 6 Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA, 604 Defter 67.Sayfa 90 Sıra Numaralı Vakfiye.

¹⁶ Yediyıldız, "Vakıf" *İA*, s.156.

etmiştir.¹⁷

Şerafeddin Yusuf bin Nasiruddin Musa, H. 743 (M. 1343) tarihli vakfiyesinde vakfın gelirinden görevlilere ve fakirlere ayrılan paydan artan olursa, ihtiyaç sahiplerinin elbise parasına sarf edilmesini şart etmiştir.¹⁸

Selçuklu devlet adamı Celaleddin Karatay'ın yaptırıp yolculara vakfettiği kervansarayda konaklayanların ihtiyaçları özenle düşünülmüş, ihtiyacı olanların ayakkabılarının tamir ettirilmesi veya yeni ayakkabı alınması da vakıf şartları arasında yer almıştır.¹⁹

H. 764 (M. 1363) tarihli vakfiyesinde Mehmed bin Nizameddin Emir Yusuf, Tokat'ta bir menzil yaptırarak burayı gelip giden misafirlere, ilim adamlarına, salih kimselere ve fakirlere vakfetmiştir.²⁰

H. 828 (M.1425) tarihli vakfiyesinden öğrendiğimize göre Şadi Bey, başkent Konya'da, odaları, mutfağı, odunluğu ve avlusu olan bir menzil (konak yeri) yaptırarak, fakirlere ve miskinlere mesken kılmıştır. Buraya gelenlerin ihtiyaçlarının kusursuz ve adilane olarak karşılanması, vakıf şartları arasındadır.²¹

Yahşi Bey, H. 845 (M. 1441) tarihli vakfiyesinde, Tire'de yaptırdığı zaviyeyi ve zaviyenin avlusu içine yaptırdığı mutfağı, mahzeni, ahır, bahçeyi; fakirler, miskinler ve misafirler ile Tire'de ikamet edenlerin yararlanmaları için vakfetmiştir. Yine hamam, dükkân, bağ, bahçe değirmen ve arazi gibi yüksek gelir getiren mülkleri, buranın ihtiyaçları için kullanılmak üzere vakfetmiştir.²²

türden vakıfların mutfağı adeta merkezi bir role sahiptir.²⁵ Vakfiyeler mutfağın ve mutfak görevlilerinin hususiyetleri ile yemek yapımında kullanılacak malzemelerin nitelikleri ayrıntılı olarak tarif edilmiştir.

Vakfiyelerde bu konu ile ilgili bilgilere sıkça rastlanmaktadır. Aşağıda bununla ilgili örnekler verilmiştir.

H. 867 (M.1463) tarihli Melik Kasım bin İsfendiyar'ın kurduğu vakfın vakfiyesine göre, Sarayköy'deki zaviyeye gelen misafirlere, et bulunduğunda et ile bulunmadığında hububat ve sadeyağ ile yemek pişirileceği, katık olarak da hangi meyve zamanı ise o meyveden verilmesi şart edilmiştir.²⁶

Ahi Pehlivan namıyla bilinen Niksarlı Hacı Mehmed'in kurduğu vakfın H.723 (M. 1323) tarihli vakfiyesinde, zaviyedeki misafirlere her sabah peynir, zeytin, karpuz, üzüm ve benzeri meyve ve yemişlerden sarf edilmesini, Cuma gecelerinde ise bal helvası yapılmasını şart etmiştir.²⁷

Sivas'ta Sahib Ata bin Ali, kurduğu vakfın H. 678 (M. 1280) tarihli vakfiyesinde, her gün dar-ı ziyafete gelen otuz kişiye, en iyi ve yağlı koyun etinden (eğer bulunmazsa keçi veya sığır etinden) birer okka,* temiz ve pişkin pidelerden ikişer okka dağıtıldığından bahsedilmektedir. Ayrıca vakıf kurucusu, bayramlarda zağferanlı (safranlı) tane pirinç pişirilip, yetecek kadar pide ile sukut ve sükûn ile yendikten sonra, vakıf sahibine, onun geçmişleri ile evladına ve bütün Müslümanlara dua edilmesini, Ramazan'ın Cuma gecelerinde ballı kadayıf alınmasını, kandil gecelerinde de çeşit çeşit yemekler pişirilmesini şart etmiştir.²⁸

Özel günlerde özel yemekler yapıldığına dair bir örnek de II. Murat döneminin Amasya valisi Yörgeç (Yargüç) Paşa'nın H. 840 (M. 1437) tarihli vakfiyesinde mevcuttur. Vakfiyeye göre imarette, Cuma gecelerinde safi tatlı yağ ile karabiberli tane pirinç, Ramazan geceleri ile kandillerde de halk arasında sevilen üç çeşit yemek pişirilmesi şart edilmiştir.²⁹

H. 840 (M.1437) tarihli, Yörgeç (Yargüç) Paşa oğlu Mustafa Bey vakfiyesinde de önemli misafirlere, durumuna göre, karabiberli pirinç pişirilmesinin şart edildiğini görmekteyiz.³⁰

²⁵ VGMA, 582/1 Defter 20. Sayfa 11 Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA, 747 Defter 352. Sayfa 245 Sıra Numaralı Vakfiye; VGMA 747 Defter 356.

²⁹ VGMA, 747 Defter 352. Sayfa 245 Sıra Numaralı Vakfiye.

³⁰ VGMA, 747 Defter 356. Sayfa 246 Sıra Numaralı Vakfiye.

Buradan hareketle, Beylikler döneminde Anadolu'da yemeklere lezzet katmak için baharatlara oldukça sık başvurulduğu görülmektedir. Yine Aydınogullarından Yahşi Bey bin Abdullah kurduğu vakfın H. 845 (M. 1441) tarihli vakfiyesinde, Tire'de yaptırdığı zaviyede sabah ve akşam olmak üzere günlük iki defa pişecek yemeklerde kullanılmak üzere, "biber, kimyon ve sair baharat gibi yemeğe lezzet verecek şeyler" için tahsisat ayrılmıştır.

tek tek sayılarak adeta bir helva tarifi verilmiştir.³³ Burada bir tespit olarak özel günlerde, helva ile pide dağıtma geleneğinin Anadolu'da günümüzde devam etmekte olduğunu söyleyebiliriz.

Tarihi gerçekler yanında vakfiyesinden de oldukça iyi imkânlarla sahip bir vakıf olduğu anlaşılan, H. 835 (M. 1432) tarihli, Karamanoğlu İbrahim Bey'in vakfının vakfiyesindeki şartlarda şunlar yer almaktadır. İmarette her gün iyi cins buğdaydan olmak ve tanesi bir buçuk kilo gelmek üzere en aşağı yüz elli ekmek ile her gün için otuz kilo et pişirilerek müstahdemlere, fukara ve muhtaçlara, misafirlere tevzi olunacaktır.